Janeiro/RJ, CEP 20031-205, requerendo no final pelos fatos e fundamentos a 

seguir aduzidos: 

PRELIMINARMENTE. 

A Requerente na condição de Representante Legal dos 

filhos menores da vítima, adentrou na esfera administrativa no Mês de 

Maio de 2014, junto ao DPVAT, e recebeu a quantia de R$ 6.750,00. (seis 

mil setecentos e cinquenta reais) 

Em caso de morte, sabe-se que o valor da indenização é de 

R$13.500,00. (treze mil e quinhentos reais) 

A Requerente não recebeu a parte da indenização que lhe 

cabia, (6.750,00) pois não era casada no civil com a vítima. 

Assim sendo, ajuizou Ação Judicial, Comarca de 

Parnamirim/RN, (Autos nº 0803057-89.2014.8.20.0124), a fim de ver

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei 

nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

... 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do 

caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela 

anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

c) Desnecessária produção de Prova Pericial Técnica, 

pois que a vítima veio a óbito em razão do acidente terrestre; 

d) Que seja o réu condenado a pagar a indenização do 

seguro DPVAT em caso de invalidez parcial permanente, in casu, R$6.750,00 

(seis mil setecentos e cinquenta reais).E ainda, a cominação dos honorários 

advocatícios, a razão de 20% sobre o valor da causa; 

Protesta, ainda, provar o alegado por todos os meios de 

provas em Direito admitidas, notadamente a documental. 

Dá-se a causa o valor em, R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais)